7.10 De quattuor coniugationibus

H. : Recitasti hodie coniugationes in schola?
 V. : Recitavi, sed tantum primam **amo** et ultimam **audio**.
 H. : Ordo coniugationum non est conveniens scholae seu disciplinae; saltem disciplina coniugationes rectius quam grammatica ordinat.
 V. : Quomodo ergo?
 H. : Initium facit ab **audio**, certe tamen post **amo** statim collocat **audio**.
 V. : Quamobrem, seu quo sensu?
 H. : Ante omnia oportet **audire** puerum, quid praceptor doceat et moneat; deinde **amare** ea, quae audivit, et velle morem gerere ac proficere; aut, si mavis, primum amet sapientiam et studia; amor vero exacuat sensum attente audiendi.
 V. : Quid postea?
 H. : Statim legendum frequenter et dicendum libenter.
 V. : Sic **lego** retinet locum tertium.
 H. : Retinet omnino; sed **doceo** suo loco movetur et quartum accipit seu ultimum.
 V. : Quae subest ratio?
 H. : Id postulat natura disciplinae; nemo enim recte **docere** potest alios, nisi antea diu multumque **audiverit** attente, **amaverit** impense et **legerit** seu didicerit quam diligentissime litterarum studia.
 V. : Bene philosopharis in ipsa grammatica.
 H. : Cur vero quattuor coniugationibus praemittitur **sum**?
 V. : Quia **esse** seu exsistere debet in rerum natura, qui vult **audiere**, **amare**, **legere**, **docere**.

[33a] Cfr WANDER, s.v. Lachen 4.

8. DECVRIA OCTAVA: DE REBUS VARIIS

ARNOLDVS et NICOLAVS

8.1 De via

- A.: Quo tendis, Nicolae?
 N.: Recta in hortum Friderici.
 A.: Haec via eo non fert, sed ista satis trita, etsi plaustris
 invia.
 N.: Lutosa illa et acclivis nec lapidibus strata?
 A.: Progredere modo alacriter! Mox erit declivis, arida et satis
 iucunda.
 N.: Non videtur vero esse compendiaria.
 A.: Est sane, nisi quae siveris deverticula, hoc est, nisi ab ea-
 dem ad dextram vel ad sinistram deflexeris.
 N.: Persequar hunc calleū sine errore gradumque accelerabo.

8.2 De alauda et luscinia

- A.: Audivi heri alaudam, veris nuntiam.
 N.: Nonne etiam lusciniam?
 A.: Nondum; haec enim non veris, sed aestatis est praenuntia.
 N.: Vtra vero canit suavius?
 A.: Luscinia; insignis tamen est etiam vocis seu cantus praestan-
 tia in alauda.
 N.: Omnino; ideoque nomen habet a laude; laudat enim Dominum,
 creatorem suum. [34]
 A.: Scita est haec nominis ratio.
 N.: Nos vero inde discamus multo magis Deum laudare!
 A.: Id omnino aequum est; dedit enim nobis vocem humanam et arti-
 culatam.
 N.: Interea vero gaudeo appropinquare tempus, quo possimus avium
 nidos investigare.